2022年 6月 22日

各 位

「日産ビオパーク西本郷」がビオトープ大賞を受賞

日産化学株式会社（本社：東京都中央区、社長：八木晋介）の富山工場（富山県富山市婦中町笹

倉 635）が運営する「日産ビオパーク西本郷」が、特定非営利活動法人 日本ビオトープ協会の主催

する第 14回ビオトープ顕彰において、ビオトープ大賞を受賞しましたのでお知らせいたします。

日本ビオトープ協会は、国内各地で続けられているビオトープづくりを一層広めるために、毎年

度、模範とすべきそれぞれの取り組みによるビオトープを全国各地区から募集して顕彰していま

す。顕彰されたビオトープを全国に発信することで、多様な生きものの生息環境が人々の生活にと

って重要であることを伝えています。

「日産ビオパーク西本郷」は、失われた自然の回帰をテーマに「動・植物にとって生息しやすい

水辺と里山林を中心とした生物多様性空間を作り、地域や工場社員の憩いの場とする」を目的とし

て 2008 年に開設されました。約 2ヘクタールの土地に湿地、池、小川、芝生広場、花畑を配置し、

近隣住民、工場 OB・OG、社員の協力の下、絶滅危惧種であるゲンジボタルやカブトムシの繁殖など

にも取り組み、生物多様性保全活動を推進しています。今回は、当社と地域や工場 OB・OGのボラン

ティアによって構成される「サポートチーム」が協働している点を高く評価され 、受賞につながり

ました。

当社グループは、「社会が求める価値を提供し、地球環境の保護、人類の生存と発展に貢献する」と

いう企業理念のもと、引き続き地球環境の保全に寄与するため、生物多様性に配慮した事業活動を

展開してまいります。

サポートチームを代表して
加藤氏が受賞

日産ビオパーク西本郷

＊本リリースの取り組みは、SDGs（持続可能な開発目標）における「15 陸の豊かさも守ろう」に貢

献しています。

本件に関するお問い合わせ先

日産化学株式会社 サステナビリティ・IR部

（東京都中央区日本橋 2-5-1 日本橋髙島屋三井ビルディング）

TEL:03-4463-8404